

GRAM: JIVABANDHU

Phone : 04424571025

04424571024

Fax : 04424571016



ANIMAL WELFARE BOARD OF INDIA

(Ministry of Environment and Forests, Govt. of India)

Post Box No. 8672

13/1, Third Seaward Road, Valmiki Nagar, Thiruvanimiyur, Chennai - 600 041

Email : awbi@md3.vsnl.net.in Website: www.awbi.org

No.11-1/2016-17/Estt.

April 18, 2016

Sub: Swachh Bharat Abhiyan Fortnight action plan for the period from 1st June to 15th June 2016 - reg.

Sir/Madam,

Swachh Bharat Abhiyan is a mission led by the Government of India to make India a clean India. This campaign was launched officially by the Government of India on 145th birthday anniversary of the great person, Mahatma Gandhi on 2nd of October, 2014.

The Ministry of Environment Forest and Climate Change has decided to organize Swachh Bharat Abhiyan Fortnight from 1st June to 15th June 2016. The suggested theme for cleanliness drive from 1st June to 15th June 2016 is "All popular forest sanctuaries, reserved forest areas, parks and animal welfare establishments".

The AWBI has proposed the following programmes for the cleanliness drives for the animal welfare establishments in respect of the 'Swachh Bharat Abhiyan' for the period from 1st to 15th June 2016:

Date	Activities/programmes proposed	Organisations involved
1 st to 5 th June 16	A cleanliness drive including cleaning and sweeping of offices, corridors and premises, weeding out old records, disposing of old and obsolete furniture, junk materials in the premises of animal welfare establishments like Animal Welfare Board of India, State Animal Welfare Boards, Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas etc.	Animal Welfare Board of India, State Animal Welfare Boards, Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas etc.
	Proper waste management in the localities of animal welfare establishment along with the participation of Local Bodies like Municipal/Civic Corporations, Gram Panchayats.	Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas etc.
	To create awareness amongst animal welfare volunteers, Honorary Animal Welfare Officers, Colony Animal Care Takers, Master Trainers about "Swachh Bharat Abhiyan Mission".	Animal Welfare Board of India, State Animal Welfare Boards, Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas etc.

6 th to 10 th June 16	To conduct cleanliness drive in public places, schools, colleges and other such places and sensitize the public for the same.	Animal Welfare Board of India, State Animal Welfare Boards, Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas, Animal Welfare volunteers, Honorary Animal Welfare Officers, Colony Animal Care Takers, Master Trainers etc.
	To create awareness about 'Swachh Bharat Abhiyan' in School, Colleges.	Animal Welfare Board of India, State Animal Welfare Boards, Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas, Animal Welfare volunteers, Honorary Animal Welfare Officers, Colony Animal Care Takers, Master Trainers etc.
	All AWOs to conduct cleaning of their animal shelter houses, hospitals/dispensaries, rescue homes, water tanks, drains and sewerage etc.	Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas.
11 th to 15 th June 16	To promote Bio-Composting, Biogas Technology for effective use of Cow dung and Urine to keep the premises clean to maintain hygiene and to promote organic farming.	Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas.
	To set up vermi composting units in animal shelters and Gaushalas to produce vermi compost .	Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas.
	Safe disposal of animal droppings, garbage, genital wastes of ABC programme etc.	Animal Welfare Organizations (AWOs), SPCAs, Gaushalas.

All the concerned agencies are requested for their full co-operation and implementation of the activities/programmes proposed in the above chart in their respective areas during this fortnight. It is also requested that a report about the activities/programmes conducted be sent to AWBI for submission to the Ministry, record and for publishing in the Annual Report.

Yours faithfully,

(M. Ravikumar, IFS)
Secretary

To

1. The Secretary, State Animal Welfare Board of all States.
2. All Recognised AWOs/SPCAs/Gaushalas.
3. The Honorary Animal Welfare Officers/Master Trainers.
4. The Registered Colony Animal Care Takers.

Copy to: 1. The Hon'ble Chairman, AWBI
2. The Under Secretary, Animal Welfare Division, Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, New Delhi.

ग्राम जीवधनु



Phone: 04424571025

04424571024

Fax : 04424571016

भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड

(पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, भारत सरकार)

पोस्ट बॉक्स नं. 8672

13/1, थर्ड सीवार्ड रोड, वाल्मीकि नगर, तिरुवान्मिपूर, चेन्नई - 600 041

ईमेल: awbi@md3.vsnl.net.in वेबसाइट: www.awbi.org

No.11-1/2016-17/स्था.

अप्रैल 18, 2016

विषय: 1 जून, 2016 से 15 जून, 2016 तक की अवधि के लिए स्वच्छ भारत अभियान पखवाडा के लिए कार्य योजना के सम्बन्ध में -

स्वच्छ भारत अभियान भारत को स्वच्छ बनाने के लिए भारत सरकार के नेतृत्व में चलाये जाने वाला एक मिशन है। यह अभियान अधिकारिक तौर पर भारत सरकार द्वारा 2, अक्टूबर, 2014 को महात्मा गाँधीजी की 145वीं जयंती पर शुरू किया गया था।

पर्यावरण, वन और जलवायु मंत्रालय ने स्वच्छ भारत अभियान को 1 जून, 2016 से 15 जून, 2016 में पखवाड़े के रूप में आयोजित करने का निर्णय लिया है। 1 जून, 2016 से 15 जून, 2016 के सफाई अभियान के तहत "सभी लोकप्रिय वन अभयारण्यों, संरक्षित वन क्षेत्रों, पार्क और पशु कल्याण प्रतिष्ठानों" को सम्मिलित करने का सुझाव दिया गया है।

भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड ने 1 जून, 2016 से 15 जून, 2016 के सफाई अभियान के लिए पशु कल्याण प्रतिष्ठानों को स्वच्छ भारत अभियान के तहत निम्नलिखित कार्यक्रमों का सुझाव दिया है :-

दिनांक	प्रस्तावित कार्यक्रम/ क्रियाकलाप	शामिल संगठन
1 जून, 2016 से 5 जून, 2016	भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, राज्य पशु कल्याण बोर्ड, पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि के परिसरों में सफाई और कार्यालयों, गलियारों और परिसर की सफाई, पुराने रिकार्ड, जीर्ण-शीर्ण फर्नीचर, जंक सामग्री सहित अन्य पुरानी अप्रचलित वस्तुओं का निपटान	भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, राज्य पशु कल्याण बोर्ड, पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि
	ग्राम पंचायतों, नगर पालिकाओं एवं नगर निगमों जैसे स्थानीय निकायों की भागीदारी के साथ-साथ जीव जन्तु कल्याण प्रतिष्ठानों के इलाके में उचित अपशिष्ट प्रबन्धन का कार्य संचालित करना	पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि
	पशु कल्याण स्वयंसेवकों, मानद जीव जन्तु कल्याण अधिकारी, पशु रखवाले, मास्टर ट्रेनरस् में स्वच्छ भारत अभियान के बारे में जागरूकता अभियान चलाये	भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, राज्य पशु कल्याण बोर्ड, पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि

6 जून, 2016 से 10 जून, 2016	सार्वजनिक स्थानों, स्कूलों, महाविद्यालयों और ऐसे अन्य सार्वजनिक स्थानों में सफाई अभियान का संचालन कर जनता में जागरूकता उत्पन्न करना	भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, राज्य पशु कल्याण बोर्ड, पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला, पशु कल्याण स्वयंसेवकों, मानद जीव जन्तु कल्याण अधिकारी, पशु रखवाले, मास्टर ट्रेनरस् आदि
	स्कूल एवं महाविद्यालयों में स्वच्छ भारत अभियान के बारे में जागरूकता अभियान चलायें	भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, राज्य पशु कल्याण बोर्ड, पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला, पशु कल्याण स्वयंसेवकों, मानद जीव जन्तु कल्याण अधिकारी, पशु रखवाले, मास्टर ट्रेनरस् आदि
	सभी जीव जन्तु कल्याण संस्थाएँ अपने पशु शरणागृहों, अस्पतालों/डिस्पेंसरियों, बचाव गृहों, पानी की हौदियों, नालियों और सीवेज आदि की सफाई का कार्य संचालित करें	पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि
11 जून, 2016 से 15 जून, 2016	गौशाला परिसर को स्वच्छ एवं साफ रखने के लिए गाय के गोबर एवं गौमूत्र का प्रभावी उपयोग करते हुए बाँयो गैस प्राद्योगिकी तथा जैविक खाद के उत्पादन को बढ़ावा देना	पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि
	गौशालाओं और पशु शरणागृहों में जैविक खाद उत्पादन के लिए जैविक खाद की ईकाईयों को स्थापित करना	पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि
	एबीसी कार्यक्रम के दौरान जननांग, कचरा, पशु मल-मूत्र अपशिष्ट का सुरक्षित निपटान	पशु कल्याण संस्थाएँ, एसपीसीएस, गौशाला आदि

भवदीय,

एम. रविकुमार

(एम.रविकुमार, आई.एफ.एस)

सचिव

सेवा में

1. सचिव, सभी राज्यों के राज्य पशु कल्याण बोर्ड
2. सभी मान्यता प्राप्त जीवजन्तु कल्याण संस्थाएँ/एसपीसीएस/गौशालाएँ।
3. मानद जीव जन्तु कल्याण अधिकारी/मास्टर ट्रेनर
4. पंजीकृत कालोनी पशु रखवाले।

प्रतिलिपि: 1. माननीय अध्यक्ष, एडब्ल्यूबीआई।

2. अवर सचिव, पशु कल्याण प्रभाग, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।